



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08052024-254096
CG-DL-E-08052024-254096

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 319]
No. 319]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 7, 2024/वैशाख 17, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, MAY 7, 2024/VAISAKHA 17, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 अप्रैल, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (860).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 354 (भाग 3) : 2024 पेंट के लिए रेजिन के नमूने लेने और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 फेनोलिक के लिए विशेष परीक्षण पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 354 (भाग 3) - 1986 पेंट के लिए रेजिन के नमूने लेने और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 फेनोलिक के लिए विशेष परीक्षण पद्धतियाँ	22 जुलाई 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			(दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 14194 (भाग 3/अनुभाग 2) : 2024 पर्यावरण नमूनों में रेडियोन्यूक्लाइड — आंकलन की पद्धतियाँ भाग 3 यूरेनियम अनुभाग 2 भूवैज्ञानिक और जैविक नमूनों में यूरेनियम मापन	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 15127 : 2024 आई एस ओ 13686 : 2013 प्राकृतिक गैस — गुणता अभिनाम (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2024	आई एस 15127 : 2002 आई एस ओ 13686 : 1998 प्राकृतिक गैस — गुणता अभिनाम	22 मई 2024
4	आई एस 18489 (भाग 1) : 2024 दंत चिकित्सा — डिजिटल संस्करण उपकरण भाग 1 परिशुद्धता आंकलन करने की विधि (ISO 20896-1 : 2019, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18492 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 16202-2 : 2019 दंत चिकित्सा — मौखिक विसंगतियों का नामकरण भाग 2 दांतों की विकासात्मक विसंगतियाँ	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18493 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 15087-3 : 2000 दंत एलिवेटर्स भाग 3 क्रायर एलिवेटर्स	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18497 : 2024 आई एस ओ 9680 : 2021 दंत चिकित्सा — ऑपरेटिंग लाइट्स	22 अप्रैल 2024	आई एस 9932 - 1981 दंत चिकित्सा के ऑपरेटिंग लाइट्स के लिए सिफारिशों के लिए विशिष्टि	22 मई 2024
8	आई एस 18502 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 16635-1 : 2013 दंत चिकित्सा — डेंटल रबर डैम तकनीक भाग 1 होल पंच	22 अप्रैल 2024	आई एस 5879 - 1970 पंच, रबर डैम, डेंटल के लिए विशिष्टि	22 मई 2024
9	आई एस 18533 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 13304-2 : 2020 विकिरणीय सुरक्षा — आयनकारी विकिरण के पूर्वव्यापी डोसिमेट्री के लिए इलेक्ट्रॉन पैरामैग्नेटिक रेजोनेंस (ईपीआर) स्पेक्ट्रोस्कोपी के लिए न्यूनतम मानदंड भाग 2 एक्स विवो मानव टूथ इनेमल डोसिमेट्री	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18534 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 18310-1 : 2017 थायरोइड एब्लेशन उपचार के बाद आयोडीन 131 एडमिनिस्ट्रेशन प्राप्त करने वाले रोगियों से परिवेश खुराक	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	समतुल्य का माप और पूर्वानुमान भाग 1 अस्पताल में भर्ती होने के दौरान			
11	आई एस 18534 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 18310-2 : 2021 थायरॉइड एब्लेशन उपचार के बाद आयोडीन 131 एडमिनिस्ट्रेशन लेने वाले रोगियों से परिवेश खुराक समतुल्य का माप और पूर्वानुमान भाग 2 अस्पताल से छुट्टी के बाद परिचारकों पर बाह्य प्रभावी खुराक	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18536 : 2024 आई एस ओ 28057 : 2019 क्लिनिकल डोसिमेट्री — विकिरण चिकित्सा में फोटॉन और इलेक्ट्रॉन विकिरणों के लिए सॉलिड थर्मोल्थ्यूमिनेसेंस डिटेक्टर के साथ डोसिमेट्री	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18584 : 2024 नेत्र प्रकाशिकी और उपकरण — कम दृष्टि को बढ़ाने के लिए प्रकाशीय उपकरण (ISO 15253 : 2021, संशोधित)	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18612 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 8466-1 : 2021 जल की गुणवत्ता — विश्लेषणात्मक तरीकों का अंशांकन और मूल्यांकन भाग 1 रैखिक अंशांकन कार्य	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18638 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 15004-2 : 2007 नेत्र संबंधी उपकरण — मौलिक अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 प्रकाश के खतरे से सुरक्षा	22 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./088/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, 25th April, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (860).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 354 (Part 3) : 2024 Methods of Sampling and Test for Resins for Paints Part 3 Special Test Methods for Phenolic Resins (Third Revision)	22 April 2024	IS 354 (Part 3) – 1986 Methods of Sampling and Test for Resins for Paints Part 3 Special Test Methods for Phenolic Resins (Second Revision)	22 July 2024
2	IS 14194 (Part 3/Sec 2) : 2024 Radionuclides in Environmental Samples — Methods of Estimation Part 3 Uranium Section 2 Uranium Measurement in Geological and Biological Samples	22 April 2024	NA	NA
3	IS 15127 : 2024 ISO 13686 : 2013 Natural Gas — Quality Designation (First Revision)	22 April 2024	IS 15127 : 2002 ISO 13686 : 1998 Natural Gas — Quality Designation	22 May 2024
4	IS 18489 (Part 1) : 2024 Dental — Digital Impression Devices Part 1 Method for Assessing Accuracy (ISO 20896-1 : 2019, MOD)	22 April 2024	NA	NA
5	IS 18492 (Part 2) : 2024 ISO 16202-2 : 2019 Dentistry — Nomenclature of Oral Anomalies Part 2 Development Anomalies of Teeth	22 April 2024	NA	NA
6	IS 18493 (Part 3) : 2024 ISO 15087-3 : 2000 Dental Elevators Part 3 Cryer Elevators	22 April 2024	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	IS 18497 : 2024 ISO 9680 : 2021 Dentistry — Operating Lights	22 April 2024	IS 9932 – 1981 Specification for Recommendations for Lighting of Dental Operatories	22 May 2024
8	IS 18502 (Part 1) : 2024 ISO 16635-1 : 2013 Dentistry — Dental Rubber Dam Technique Part 1 Hole Punch	22 April 2024	IS 5879 – 1970 Specification for Punch, Rubber Dam, Dental	22 May 2024
9	IS 18533 (Part 2) : 2024 ISO 13304-2 : 2020 Radiological Protection — Minimum Criteria for Electron Paramagnetic Resonance (EPR) Spectroscopy for Retrospective Dosimetry of Ionizing Radiation Part 2 Ex Vivo Human Tooth Enamel Dosimetry	22 April 2024	NA	NA
10	IS 18534 (Part 1) : 2024 ISO 18310-1 : 2017 Measurement and Prediction of the Ambient Dose Equivalent from Patients Receiving Iodine 131 Administration after Thyroid Ablation Part 1 During the Hospitalization	22 April 2024	NA	NA
11	IS 18534 (Part 2) : 2024 ISO 18310-2 : 2021 Measurement and Prediction of the Ambient Dose Equivalent from Patients Receiving Iodine 131 Administration after Thyroid Ablation Part 2 External Effective Dose to the Caregivers after Release from the Hospital	22 April 2024	NA	NA
12	IS 18536 : 2024 ISO 28057 : 2019 Clinical Dosimetry — Dosimetry with Solid Thermoluminescence Detectors for Photon and Electron Radiations in Radiotherapy	22 April 2024	NA	NA
13	IS 18584 : 2024 Ophthalmic Optics and Instruments — Optical Devices for Enhancing Low Vision (ISO 15253 : 2021, MOD)	22 April 2024	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
14	IS 18612 (Part 1) : 2024 ISO 8466-1 : 2021 Water Quality — Calibration and Evaluation of Analytical Methods Part 1 Linear Calibration Function	22 April 2024	NA	NA
15	IS 18638 (Part 2) : 2024 ISO 15004-2 : 2007 Ophthalmic Instruments — Fundamental Requirements and Test Methods Part 2 Light Hazard Protection	22 April 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./088/2024-25]